
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   132   del registro 

� �

OGGETTO: incontro scientifico dal titolo “Tumoral Angiogenesis: new drugs and new diagnostic 
opportunities”, Responsabili Scientifici dott.ri A. Paradiso, F. Schittulli, A. Pellecchia – Bari  31 ottobre 
2008. Liquidazione e pagamento delle spese.  

  

L’anno 2009, il giorno   DODICI  del mese di   MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso  
- che, nell’ambito della Ricerca Istituzionale condotta presso questo Istituto, sussistono progetti di Ricerca 

Corrente concernenti l’innovazione applicativa diagnostica di ultrasonografia contrastografica (CEUS - 
Contrast Enhancement Ultrasound), condotti sotto la Responsabilità Scientifica del dott. Gianni Izzi, Dirigente 
medico presso la U.O. di Radiodiagnostica; 

 
- che, in virtù dei suddetti progetti, sono in atto collaborazioni scientifiche con Istituti di ricerca diversi, tra cui il 

Laboratoire d’Imagerie Parametrique dell’Hopital Pitie Salpetriere - Universite Pierre et Marie Curie di Parigi 
(deliberazione n.142/2008); 

Visto 

- che si è riscontrata la necessità di coinvolgere i ricercatori collaboranti allo studio attraverso l’organizzazione 
di un incontro a carattere scientifico; 

 
- che, ai suddetti fini, il Direttore Scientifico, insieme con il Prof. Francesco Schittulli, Direttore del 

Dipartimento Donna e con il dott. Antonio Pellecchia, Direttore di Dipartimento dei Servizi e Diagnostica, ha 
organizzato il convegno dal titolo: “Tumoral Angiogenesis: New drugs and new diagnostic opportunities” 
tenutosi il giorno 31 ottobre 2008 presso questo Istituto, secondo il programma in allegato 1; 

Acquisita: 

- la documentazione di spesa prodotta dai partecipanti all’evento (v. prospetto riepilogativo in allegato 2) sulla 
scorta della quale effettuare il relativo rimborso, per un ammontare di complessivi � 1.235,87 , così come di 
seguito elencato: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

• Dr.ssa Bridal Sharon: spese di viaggio � 166,29 
• Dr. Olivier Lucidarme: spese di viaggio e trasporto locale � 219,29 
• Dr. Michele Lamuraglia: spese di viaggio, carburante, vitto � 560,29 
• Dr. Angelo Paradiso: vitto ricercatori, � 170 
• Dr.ssa Vincenza Romanello Pomes: spese per pubblicità � 120,00  

- la documentazione contabile dfp n. 222 del 3.11.2008, dell’importo di � 300,00, regolarmente vistata dal 
Ricercatore Responsabile per la prestazione eseguita, al fine di provvedere alla relativa liquidazione in favore 
del Monastero S. Giacomo di Palo del Colle  che ha ospitato i ricercatori francesi dr.i Bridal Sharon e Olivier 
Lucidarme nei giorni 30.10.2008-3.11.2008; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto dell’organizzazione del convegno “Tumoral Angiogenesis : New drugs and new diagnostic 

opportunities”, tenutosi presso questo Istituto il 31 ottobre 2008, al quale hanno aderito, fra gli altri, i 
ricercatori provenienti dall’Hopital Pitie Salpetriere - Universite Pierre et Marie Curie di Parigi, con il quale 
questo Istituto intrattiene rapporti di collaborazione (deliberazione n.142/2008) nell’ambito degli studi 
sull’innovazione applicativa diagnostica di ultrasonografia contrastografica (CEUS - Contrast Enhancement 
Ultrasound) di cui in premessa; 

 
2. rimborsare � 1.235,87 in favore dei ricercatori elencati in premessa, per aver sostenuto le rispettive spese di 

adesione alla iniziativa in parola, così come anche dettagliato nel prospetto riepilogativo in allegato 2 al 
presente provvedimento; 

3. liquidare e pagare in favore del Monastero S. Giacomo di Palo del Colle il dfp n 222 del 3.11.2008, 
dell’importo totale di � 300, regolarmente vistato dal Ricercatore Responsabile per prestazione eseguita, quale 
spesa relativa al soggiorno dei ricercatori francesi dr.i Bridal Sharon e Olivier Lucidarme nei giorni 
30.10.2008-3.11.2008; 

 
4. imputare la spesa complessiva sostenuta per l’organizzazione dell’Evento pari a � 1.535,87 alla voce di spesa 

“Varie” della Ricerca Corrente 2007, deliberazione n.52 del 29.02.2008; 
 

5. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane ed all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie per i rispettivi adempimenti di competenza; 

 
6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul 

sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

___________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  13.03.2009  al   in corso 
   
 

 Bari,   13.03.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


